*Leges* itaque juxta definitionem hanc *Aristotelis*, nihil aliud sunt quam nuda & invalida pacta, quae tum demum, cum sit qui potentiam civitatis jure exercet, leges fient vel non fient, illius arbitrio. Confundit ergo pacta cum legibus, quod non oportuit; est enim pactum promissum;

*mīssum*; *lex mandatum*. In pātētis, *Faciam* dicitur; in *legibus*, *Fac*. *Pacto* (\*) obligamur; *lege* obligati tenemur. *Pactum* obligat *per se*; *lex* obligatum tenet virtute *pacti* universalis de præstanda obedientia. Ideoque in *pacto*, prius determinatur quid faciendum est, quam ad faciendum obligamur; sed in *lege* ante obligamur ad faciendum, quid verò faciendum sit, determinatur post. Debebat igitur *Aristoteles* definire *legem civilem* hoc modo, *Lex civilis est oratio definita per voluntatem civitatis, singula imperans quæ oportet facere*. Quæ eadem est cum eâ quam attulimus supra cap. 6. articulo 9. nimirum *leges civiles esse ejus* (*sive hominis, sive curiæ*) qui in *civitate summa potestate præditus est, de civium futuris actionibus mandata*.

Pacto

(\*) *Pacto obligamur, &c.*] Annot:  
*Visum est aliquibus, idem esse ad p. 356.*  
*Obligari & Obligatum teneri,*  
*& proinde distinctionem in verbis*  
*aliquam, in re nullam esse. Clari-*  
*rus ergo hoc dico. Pacto obliga-*  
*ri hominem, id est, propter pro-*  
*missionem præstare debere. Lege*  
*vero obligatum teneri, id est,*  
*metu pœnæ quæ in Lege constitui-*  
*tur, ad præstationem cogi.*

III. *Legem cum jure con-* Quomodo  
*fundunt ii, qui quod jure divi- à jure.*  
*no permissum est, facere perse-*  
*versant, quamquam lege civita-*  
*tis prohibeatur. Quod lege di-*  
*vina prohibetur, lege civili*  
*permitti non potest, nec quod*  
*lege divina imperatur, prohi-*  
*beri potest lege civili. Verun-*  
*tamen quod jure divino per-*  
*mittitur, id est, quod jure di-*  
*vino fieri potest, nihil impe-*  
*dit, quo minus idem lege cívi-*  
*li*

*li prohibeatur. Leges enim inferiores libertatem à superioribus relictam restringere possunt, quamquam ampliare non possunt. Est autem *jus*, *libertas naturalis*, à legibus non constituta, sed relictā. Remotis enim legibus, *libertas integra* est; hanc primo restringit *naturalis lex*, & *divina*; residuam restringunt *leges civiles*; & quae legi civili iupereſt, restringi rursus potest à *constitutionibus particularium urbium & societatum*. Multum ergo interest inter *legem*, & *jus*; *lex enim vinculum, jus libertas est*, differuntque ut contraria.*

*Divisio  
legum in  
Divinas  
& Humanas;  
Divina-  
rum in  
Natura-  
les & Po-  
stivas; &*

IV. *Lex omnis dividi potest; primum pro diversitate auto- rum in *Divinam & Humanam*.* *Divina* autem pro duobus modis, quibus Deus voluntatem suam hominibus notam facit, duplex est: *Naturalis* (five *Mora-*

*Moralis*) & *Positiva*. *Naturalis* *Natura-*  
*ea* *est*, *quam Deus omnibus* *lum in*  
*hominibus patefecit per Ver-* *leges sin-*  
*bum suum æternum* *ipfis inna-* *gitorum*  
*tum, nimirum Rationem natu-* *hominum*  
*ralem*. Atque hæc est ea lex,  
*quam toto hoc libello explica-*  
*re conatus sum. Positiva* *est*,  
*quam Deus nobis patefecit per*  
*Verbum Propheticum*, *quo lo-*  
*cutus est ad homines tanquam*  
*homo*; *quales sunt leges quas*  
*tradidit Judæis circa politiam &*  
*cultum divinum*; *possuntque*  
*appellari leges divinæ civiles*,  
*quia civitati Israëlitarum po-*  
*puli sui peculiaris peculiares*  
*erant. Rursus naturalis dividi*  
*potest, in naturalem hominum*,  
*quæ sola obtinuit dici lex natu-*  
*rae, & naturalem civitatum*,  
*quæ dici potest lex Gentium*,  
*vulgo autem jus Gentium ap-*  
*pellatur. Præcepta utriusque ea-*  
*dem sunt: sed quia civitates*  
*semel*

semel. institutæ induunt proprietas hominum personales, *lex* quam loquentes de hominum singulorum officio, *naturalem* dicimus, applicata totis civitatibus, nationibus, sive gentibus, vocatur *jus Gentium*. Et quæ *Legis & juris naturalis* Elementa hactenus tradita sunt, translata ad *civitates & gentes* integras, pro *legum, & juris Gentium* Elementis sumi possunt.

*Legum humana-* **V. Humana lex omnis civilis**  
*rum, id est, Nam extra civitates status*  
*est, civi-* hominū hostilis est, in quo quia  
*lum, di-* alter alteri non subjicitur, leges  
*visio in* præter dictamina rationis natu-  
*sacas &* ralis, quæ lex divina est, nullæ  
*seculae.* sunt. In civitate verò, sola ci-  
*ties, hoc est, homo, vel cu-*  
*ria cui summum civitatis impe-*  
*rium committitur, legislator est,*  
*civitatis autem leges civiles*  
*sunt. Civiles leges possunt divi-*  
*di*

di pro diversitate subjectæ materiæ in *sacras & seculares*. *Sacrae* sunt quæ pertinent ad Religionem, hoc est, ad ceremonias & cultum Dei, (nimirum quæ & quo ritu personæ, res loca, consecranda sunt, quæ opiniones circa numen divinum publicè docendæ, & quibus verbis ritibusque supplicationes faciendæ sunt, & similia) & nulla lege divinâ positivâ definiuntur. Nam *leges civiles sacrae* sunt *humanae* (quæ & Ecclesiastice dicuntur) circa *res sacras*; *seculares* autem generali nomine *civiles* appellari solent.

VI. Rursus *lex civilis* pro duabus legislatoris officiis, quo- rum alterum est *judicare*, alterum *cogere* ut judiciis acquiescant, duas habet partes, alteram *distributivam*, alteram *vindicativam*, sive *pœnariam*. *Distributi-*

*Q buti-*

*butiliva* est, qua jus suum cuique distribuitur, hoc est, quæ regulas omnium rerum constituit, quibus sciamus quid nobis, quid aliis proprium sit, ita ut nos nostris uti & frui alii non impedianter, neque nos impediamus illos ne utantur & fruantur suis; & quid cuique licitum sit facere vel omittere, quid illicitum. *Vindicativa* est, qua, quæ poenæ sumendæ sunt de ijs qui legem violant, definiuntur.

*Distributivam &  
Vindicativa  
non esse  
species legum, sed  
partes.*

VII. *Distributiva* autem & *vindicativa* non sunt duæ legum species, sed ejusdem legis duæ partes. Siquidem enim lex nihil amplius dicat, quam, verbi gratia, *tuum esto, quod tu tuo reti cepisti in mari, frustra est.* Quamquam enim alter eripiat tibi quod cepisti, non impedit quin adhuc tuum sit; nam in statu naturæ, ubi omnia omnium

nium sunt communia , idem est & *tuum* & *alienum* ; ita , quod lex definit esse *tuum* ; *tuum* erat etiam ante legem , & post legem *tuum* esse non desinit , quamquam ab alio possessum . Nihil ergo lex agit , nisi ita intelligatur , ut sic *tuum* sit , ut omnes alii prohibeantur , ne impedian<sup>t</sup> quominus omni tempore eo possis tuo arbitratu secure uti & frui . Hoc enim est quod requiritur ad proprietatem bonorum , non ut quis iis possit uti , sed possit solus , quod fit prohibendo alios ne sint impedimento . Sed frustra etiam prohibent , qui metum poenarum non incutiunt : frustra ergo lex est nisi utramque partem contineat , & illam quae probibet injurias fieri , & illam quae facientes punit . Harum prima , quae *distributiva* dicitur , *prohibitoria* est , & loquitur ad

Q 2                    omnes ;

omnes ; secunda, quæ *vindictiva* vel *pænaria* appellatur ; mandatoria est, & loquitur tantum ad ministros publicos.

*omni legi pœna appensa intelligi syl.*

VIII. Ex quo etiam intelligitur, omni legi *civili annexam esse pœnam*, vel explicitè vel implicitè. Nam ubi pœna neque scripto, neque exemplo alicujus qui posnas legis transgressa jam dedit, definitur, ibi subintelligitur pœnam arbitrariam esse, nimirum, ex arbitrio pendere legislatoris, hoc est, summi imperantis ; frustra enim est lex, quæ impunè violari potest.

*Præcepta Decalogi, de parentibus hominum, a dulterio, a furto, & falso testimonio, leges civiles esse.*

IX. Quoniam autem à legibus civilibus oritur, tum quod unusquisque jus suum sibi prororandis, prium & ab alieno distinctum habeat, tum etiam quod prohibetur aliena invadere ; sequuntur, præcepta hæc, *Honorem parentibus, legibus definitum non denegabis : Hominem quem venter*

*tant*

*tant leges occidere, non occides : Legibus vetitum concubitum fugies : Rem alienam Domino invito non auferes : Leges & judicia falso testimonio non frustrabere, esse leges civiles.* Leges naturales eadem præcipiunt, sed implicite: nam lex naturalis, (ut cap. 3. art. 2. dictum est) jubet observari *pacta*; ideoque etiam obedientiam præstare, quando obedientiam *paciti* fuerint, & alieno abstinere, quando quid sit alienum, lege civili definitum fuerit: cives autem omnes (per cap. 6. art. 13.) obedientiam præstare mandatis ejus qui habet summam potestatem, hoc est, legibus civilibus, ex ipso civitatis constitutione paciscuntur: etiam ante quam violari possunt. Nam lex naturalis obligabat in statu naturali, ubi primò (qui in natura omnia

omnibus dedit ) nihil alienum erat , & proinde alienum invadere , impossibile ; deinde ubi omnia communia erant , quare etiam concubitus omnes liciti ; tertio , ubi status belli erat , ideoque licitum occidere ; quarto , ubi omnia proprio cuiusque iudicio definita erant ; ideoque honores etiam paterni ; postremo ubi nulla judicia publica erant , & propterea nullus usus testimonii dicendi , neque veri neque falsi .

*Impossibile esse lege civili quisquam juberet contra legem naturae.*

X. Cum ergo obligatio ad leges illas observandas antiquis quam ipsarum legum promulgatio , utpote contenta in ipsa civitatis constitutione , virtute legis naturalis quæ prohibet violari pacta , lex naturalis omnes leges civiles jubet observari . Nam ubi obligamur ad obedientiam antequam sciamus quid imperabitur , ibi universa-  
liter

liter & in omnibus obedire obligamur. Ex quo sequitur, legem civilem nullam, quæ non sit lata in contumeliam Dei (cujus respectu ipsæ civitates non sunt sui juris, nec dicuntur leges ferre) contra legem naturalem esse posse. Nam etsi naturæ lex prohibet furtum, adulterium, &c. si tamen lex civilis jubeat invadere aliquid, non est illud furtum, adulterium, &c. Nam Lacedæmonii olim cum permitterent pueris certa lege surripere bona aliena, ea bona non aliena, sed propria surripiens esse jusserrunt; ideoque tales surreptiones non erant furta: similiter ethnicorum copulationes sexuum, secundum leges suas conjugia erant legitima.

XI. Ad essentiam legis necessarium est, ut civibus duo innotuerint, primum quis ho-

*Legi es-  
sentiale  
esse, ut  
cognoscatur.*

Q 4 mo,

*tur & ip-*mo , vel quæ curia summam  
*sa & le-* potestatem , hoc est , legum fe-  
*gislator.* renderum jus habet . Secundum ,  
 quid ipsa lex dicat . Is enim qui  
 nunquam cognovit , aut cui ,  
 aut ad quid tenetur , obedire  
 non potest , & perinde est , ac  
 si non teneretur . Non dico ne-  
 cessarium esse ad essentiam le-  
 gis , ut vel hoc vel illud perpe-  
 tuò cognitum sit , sed tantum  
 ut cognitum semel fuerit : quod  
 si postea civis obliviscatur , vel  
 juris quod is habet qui legem  
 fert , vel ipsius legis , id non  
 impedit quominus teneatur  
 obedire , cum potuerit memi-  
 nisse , si voluntatem obediendi ,  
 prout naturalis lex jubet , ha-  
 buisset .

*Unde cognoscatur legislator.* XII. *Cognitio legislatoris de-*  
 pendet ab ipso cive ; nam sine  
 consensu & pacto suo proprio ,  
 vel expresso vel subauditio jus  
 legislationis conferri in nem-  
 nem

**Cap.XIV. IMPERIUM.** 369  
nem potuit. Expresso , quando  
cives ab initio formam regen-  
dæ civitatis inter se constituant,  
vel quando promisso suo sub-  
mittunt se alicujus imperio ; vel  
saltem subauditio , ut quando  
utuntur beneficio imperii , &  
legum alicujus , ad protectio-  
nem & conservationem sui ad-  
versus alios. Cujus enim impe-  
rio concives nostros obedire  
postulamus bono nostro , illius  
imperium legitimūm esse , eā  
ipsā postulatione confitemur.  
Ideoque ignorantia potestatis  
legum ferendarum obtendi  
nunquam potest ; unusquisque  
enim quod ipse fecit , fecisse se  
cognovit.

**XIII. Cognitio legum depen-** *Ad cognoscendam legem necessaria-  
det à legislatore , qui eas pro- cessaria sunt præmissæ.  
mulgare debet ; aliter enim non  
sunt leges. Est enim lex legis-  
latoris mandatum ; mandatum  
autem est declaratio voluntatis ;*  
**Q 5**      *non*

370 IMPERIUM. Cap.XIV.  
non ergo lex est, nisi voluntas  
legislatoris declaretur; id quod  
fit *promulgatione*. In *promulga-*  
*tione* autem duo constare de-  
bent, quorum alterum est, ut  
is vel ii qui legem promulgant,  
vel habeant ipsi jus legislatio-  
nis, vel id faciant autoritate ejus  
vel eorum qui habent. Alterum  
est ipsa legis sententia. Primum  
autem quod leges promulgatae  
procedant ab eo qui summum  
habet imperium, constare; hoc  
est sciri accuratè & philosophi-  
cè loquendo non potest, nisi ab  
iis qui ab ore ipsius imperantibus  
eas accipiunt; cæteri credunt;  
sed credendi rationes tantæ  
sunt, ut non credere vix sit pos-  
sibile. Et in civitate quidem  
*Democratica*, ubi legibus feren-  
dis unusquisque interesse, si  
velit, potest, qui absens fuc-  
rit, præsentibus credere debet.  
Sed in *Monarchiis & Aristocra-*  
*tiis*,

*tiis*, quia paucis mandata *Monarchæ & Optimatum* præsentibus & coram audire conceditur, illis paucis necesse erat potestatem facere, ea cæteris promulgandi. Et sic *Edita & Decreta* Principum esse credimus, quæ pro talibus vel scripto, vel voce eorum quorum id munus est, nobis proponuntur. Sed tamen cum credendi causas habeamus has, vidisse quod princeps, vel curia summa talibus consiliariis, scribis, præconibus, sigillis, & similibus argumentis ad voluntatem suam declarandam constanter usus fit; quod nunquam autoritatem illis detraxerit; quod de iis qui hujusmodi promulgationi non credentes legem transgressi sunt, poenæ sumtæ fuerint; non modo qui sic credens obediverit *editis & decretis* per illos editis, ubique terrarum excusatur, sed

Q 6      etiam

etiam qui non credens non obediatur, punitur. Nam permettere ut hæc constanter fiant, satis manifestum signum, & declaratio voluntatis ejus qui imperat, satis perspicua est; modo nihil in *lege*, edicto seu *decreto* continetur, quod summæ potestati ipsius imperantis derogatur. Non est enim putandum, eum velle potestati suæ à quibuscumque ministris suis quam detrahi, dum voluntatem retinet imperandi. *Sententia vero legum*, ubi de ea dubitatur, petenda est ab iis quibus à summa potestate commissa est *Causarum cognitio*, sive *judicia*. *Judicare* enim nihil aliud est quam *leges* singulis casibus *interpretando* applicare. Quibus autem id munus commissum est, eodem modo cognoscitur, quo cognoscimus qui sint ii, quibus commissa est autoritas *leges* promulgandi.

XIV. Rursus lex *civilis*, pro *Legis cū duplicit modo promulgandi*, *vilis di-  
visio in duorum generum est: Scripta*, *Scriptam & non scripta.* Per *scriptam in-* *& Non scriptam* telligo eam quæ voce sive si-  
gno aliquo alio voluntatis le-  
gislatoris indiget ut fiat lex. Le-  
gum enim genus omne & natu-  
râ & tempore coævum est ge-  
neri humano, & propterea in-  
ventione literarum & scribendi  
arte antiquius. Non ergo *legi*  
*scriptæ necessaria est scriptio*, sed  
vox; hæc sola ad *essentiam*, illa  
ad *recordationem legis* adhibita  
est. Nam ante inventas literas  
ad memoriam adjuvandam, *le-  
ges* in metra redactas cantitari  
solitas esse legimus. *Non scripta*  
est ea, quæ non alia indiget  
promulgatione, præter vocem  
naturæ, sive rationem natura-  
lem, quales sunt *leges natura-  
les*. Lex enim naturalis, quam-  
quam à civili distinguatur, qua-  
tenus

tenus voluntati præcipit, tamen quod ad actiones attinet, civilis est; exempli gratia, hæc, *Non concupisces*, quæ pertinet tantum ad animum, lex naturalis tantum est; hæc vero, *Non invades*, & naturalis, & civilis est. Cum enim regulas præscribere universales, quibus omnes futuræ lites quæ forte infinitæ sunt, dijudicari possint, impossibile sit, intelligitur, in omni casu *legibus scriptis* prætermisso sequendam esse *legem æquitatis naturalis*, quæ jubet æqualia æqualibus distribuere: atque hoc, vi *legis civilis*, quæ poenas etiam de iis exigit qui scientes & volentes, *leges naturales* facto transgrediuntur.

*Leges naturales non esse leges scriptas: neque responsa juxta ob eam rem vocandas leges scri-*

XV. His intellectis, apparet primum, *leges naturales*, quanquam in libris Philosophorum descriptæ fuerint, non es-

scriptas; neque scripta jurisprudentum, esse leges, ob defec-  
 tum autoritatis summæ; neque etiam *Responfa prudenum*, id est, *judicium*, nisi quatenus con-  
 sensu summæ potestatis in consuetudinem abierint; tunc autem inter leges scriptas habenda esse; non propter consuetudinem ipsam, (quæ vi sua legem non constituit) sed propter voluntatem summi imperantis; quæ ex eo arguitur, quod sententiam, sive æquam sive iniquam, in consuetudinem ire perpessus est.

XVI. *Peccatum significatio-*  
*ne latissimâ comprehendit om-*  
*nè factum, dictum, & volitum* Peccatum, quid significet.  
*contra rectam rationem. Unus-*  
*quisque enim media ad finem*  
*quem sibi met ipsi proponit, ra-*  
*tiocinando querit; si ergo rec-*  
*tè ratiocinetur, (hoc est, inci-*  
*piens à principiis evidentissimis*  
*texat*

tenus voluntati præcipit, tam  
en quod ad actiones attinet, civilis est; exempli gratia, hæc,  
*Non concupisces*, quæ pertinet  
tantum ad animum, lex natura-  
lis tantum est; hæc vero, *Non  
invades*, & naturalis, & civi-  
lis est. Cum enim regulas præ-  
scribere universales, quibus om-  
nes futuræ lites quæ forte infi-  
nitæ sunt, dijudicari possint,  
impossibile sit, intelligitur, in  
omni casu *legibus scriptis* præ-  
termisso sequendam esse *legem  
æquitatis naturalis*, quæ jubet  
æqualia æqualibus distribuere:  
atque hoc, vi *legis civilis*, quæ  
poenas etiam de iis exigit qui  
scientes & volentes, *leges natu-  
rales* facto transgrediuntur.

*Leges na-  
turales  
non esse  
leges scri-  
ptas: ne-  
que res-  
ponsa iu-*

XV. His intellectis, appa-  
ret primum, *leges naturales*,  
quanquam in libris Philosopho-  
rum descriptæ fuerint, non es-  
se ob eam rem vocandas *leges  
scrip-*

scriptas; neque scripta jurispru-  
ris pru-  
dentum, esse leges, ob defec-  
tum autoritatis summæ; neque  
etiam *Responfa prudendum*, id  
est, *judicium*, nisi quatenus con-  
sensu summæ potestatis in con-  
suetudinem abierint; tunc autem  
inter leges scriptas habenda esse;  
non propter consuetudinem ip-  
sam, ( quæ vi sua legem non  
constituit ) sed propter volun-  
tatem summi imperantis; quæ  
ex eo arguitur, quod *senten-  
tiam*, sive æquam sive iniquam,  
in consuetudinem ire perpessus  
est.

XVI. *Peccatum significatio-*  
nē latissimā comprehendit om-  
nē factum, dictum, & volitum  
contra rectam rationem. Unus-  
quisque enim media ad finem  
quem sibi met ipsi proponit, ra-  
tiocinando quærerit; si ergo rec-  
tè ratiocinetur, ( hoc est, inci-  
piens à principiis evidentissimis  
texat

texat discursum ex consequen-  
tibus continuò necessariis) pro-  
gredietur itinere directissimo ,  
aliter deviabit ; id est , *faciet* ,  
*dicit*, vel *conabitur* aliquid con-  
tra finem proprium : quod cum  
fecerit , dicetur ratiocinando  
quidem *errasse* , actione verò &  
voluntate *peccasse*; nam *pecca-*  
*tum* ita sequitur *erratum* , sicut  
*voluntas intellectum*. Atque hæc  
est vocis acceptio generalissi-  
ma , qua continetur omne *factum imprudens* , sive contra le-  
gem, ut, alienam domum ever-  
tere; sive non contra legem ,  
ut propriam, super arenam æ-  
dificare.

*Peccati*  
*definitio.* XVII. Ubi vero de *legibus*  
sermo est , ibi *peccati* nomen  
arctius est , significatque non  
omne factum contra rectam ra-  
tionem, sed illud tantum quod  
*culpatur* , atque ob eam cau-  
sam *malum culpa* appellatur.

Nec

Nec tamen si quid culpetur,  
*peccatum* statim, aut *culpa* di-  
cenda est, sed si cum ratione  
culpetur. Quærendum igitur  
est, quid sit cum *ratione culpa-*  
*re*, & quid contra rationem. Ea  
est natura hominis, ut unusquis-  
que id quod ipse sibi 'cupit fieri,  
*bonum*, quod fugit, *malum*  
vocet: itaque diversitate affec-  
tuum contingit, ut quod alter  
*bonum*, alter *malum*; & idem  
homo quod nunc *bonum*, mox  
*malum*, & eandem rem, in se  
ipso *bonam*, in alio *malam* esse  
dicat. *Bonum* enim & *malum*  
delectatione & molestiâ nostrâ,  
( vel eâ quæ nunc est, vel quæ  
exspectatur) omnes æstimamus.  
Quoniam jam prosperè facta  
inimicorum ( quia honorem,  
rem, & potentiam eorum au-  
gent) & æqualium ( propter  
certamen honorum) *molesta* om-  
nibus, adeoque *mala* & viden-  
tur,

tur, & sunt; soleantque homines, *malos putare*, hoc est, *culpam attribuere iis*, unde sibi *malum* advenit, fieri non potest, ut quæ facta culpanda, quæ non culpanda sint, consensu singulorum quibus non eadem placent & displicant, definiatur. Possunt quidem convenire in generalia quædam, veluti *furtum*, *adulterium*, & similia, esse peccata; tanquam dicent *mala* omnes vocare ea quibus nomina imponunt, quæ in malam partem accipi solent. Sed non quærimus an furtum sit peccatum; quærimus quid furtum dicendum sit, & sic de cæteris similibus. Siquidem igitur quid ratione culpandum sit, in tanta diversitate censemus, non sit mensurandum per rationem unius, magis quam alterius, propter æqualitatem naturæ humanæ; neque ratio ulla

ulla existat præter rationes singularum, & rationem civitatis ; sequitur quid sit ratione culpan- dum , definiendum esse à civi- tate ; ut culpa , hoc est , PEC- CATUM sit , quod quis fecerit , omiserit , dixerit , vel voluerit contra rationem civitatis , id est contra leges.

XVIII. Facere autem ali- quis potest contra leges per infirmitatem humanam , etiam si eas implere cupiat , tamen ejus factum , ut contra leges rectè culpatur & peccatum dicitur. Sunt autem qui leges negli- gunt , quotiesque lucri impuni- tatisque spes appareat , nullâ pactorum & datæ fidei con- scientiâ retinentur , quin eas violent. Horum non modò fa- cta , sed etiam ingenia adversa legibus sunt. Qui per infirmi- tatem tantum peccant , etiam quando peccant , viri boni sunt;

Differen-  
tia inter  
peccatum  
infirmita-  
tis &  
malitiam.

hi

hi vero etiam quando non peccant, mali sunt. Quamquam autem utrumque, & actio & animus, legibus repugnet, differentibus tamen appellationibus, repugnantiae illae distinguuntur. Nam actionis irregularitas *αδικημα*, injuste factum; animi, *αδικία* & *κακλα*, *injustitia* & *malitia*: Illa perturbatae mentis *infirmitas*; hæc animi sedati *pravitas*.

*In quo  
generi  
peccati  
contineat.  
In r. A.  
sheismus.*

XIX. Si quidem autem peccatum non sit, quod non sit contra aliquam legem, neque lex ulla sit, quæ non sit mandatum ejus qui summum habet imperium; neque quisquam summum imperium habeat, quod non sit ei nostro consensu delatum: quo modo peccare dicetur is qui vel non existere Deum, vel non gubernare mundum affirmaverit, vel aliam contumeliam in ipsum evomue-

vomuerit? Dicet enim, se voluntatem suam Dei voluntati nunquam subjecisse, ut quem ne esse quidem opinatus fuerit. Et quamquam opinio sua erronea esset, ideoque etiam peccatum; numerandam tamen esse inter peccata imprudentiae, sive ignorantiae, quae puniri jure non possunt. Oratio hæc eo usque admittenda esse videtur, ut hujusmodi peccatum, quamquam sit maximum damnosissimumque, referri tamen debeat (\*) ad peccata imprudentiae; sed ut per p. 382. annot. imprudentiam aut ignorantiam excusandum sit, absurdum est. Punitur enim Atheus sive à Deo immediatè, sive à Regibus sub Deo constitutis; non ut subditus punitur à Rege, propterea quod leges non observaverit; sed ut hostis ab hoste, quod leges noluerit accipere; hoc est, jure belli, ut

Gigan-

Gigantes θεομάχοι. Hostes enim inter se sunt, quicunque neque communi imperanti, neque alter alteri subjiciuntur.

Annotation. (\*) Referri tamen debeat ad p. 381. ad peccata imprudentiae] Quod Atheismum non ad iniquitatem, sed ad imprudentiam retulerim, à pluribus reprehensum est: immo à nonnullis in eam partem acceptum, tanquam Atheis non satis acrem adversarium me ostenderim. Objiciunt præterea, quod cum Deum esse ratione naturali sciri posse dixerim alicubi, confiteri deberem, peccare eos, saltem contra legem naturæ, itaque non imprudentiæ tantum, sed etiam iniquitatiæ reos esse. Ego vero ita Atheis inimicus sum, ut legem aliquam juxta quam condemnare eos iniquitatiæ possem, & diligentissime quæsiverim & vehementer cupiverim; sed cum nul-

nullam invenerim, quæsivi pro-  
xime, quo nomine, tantopere Deo  
exosí, homines ab ipso appella-  
rentur. Deus autem de Atheo sic  
loquitur, Dixit insipiens in cor-  
de suo : non est Deus. Itaque  
peccatum eorum in eo genere col-  
locavi , in quod genus ab ipso  
Deo relatum fuerat. Deinde A-  
theos hostes Dei esse ostendo ; No-  
men autem hostis, quam injusti,  
aliquando atrocius esse puto. Po-  
stremo justè & à Deo, & à sum-  
mis imperantibus eo nomine pu-  
niri posse confirmo , itaque pec-  
catum hoc nullo modo excusa ne-  
que extenuo. Quod autem Deum  
esse ratione naturali sciri posse  
dixerim , ita accipiendum est ,  
non tanquam omnes id scire posse  
putaverim ; nisi quoniam ratione  
naturali quam proportionem ha-  
beat Sphæra ad Cylindrum , in-  
venit Archimedes , ex eo sequi  
putant , quemlibet ex vulgo idem  
inve-

Anno

1612

**Annot.** *invenire potuisse. Dico igitur et si ab aliquibus Deum esse, lumine rationis sciri possit; tamen homines in voluptatibus, vel divitiis, vel honoribus, perquirendis continuò occupatos, item homines qui rectè ratiocinari non solent, vel non valent, vel non curant, denique insipientes, in quo numero Athei sunt, scire id non posse.*

*Quid sit  
crimen  
lesse Ma-  
jeſtatis.* XX. Quoniam à vi pacti quo cives singuli singulis ad obedientiam civitati, hoc est, summo imperanti, sive is unus homo, sive una curia sit, absolutam & universalem (qualem sup. capite & articulo definivimus) præstandam obligantur, derivatur obligatio ad singulas leges civiles observandas, ita ut illud pactum contineat in se leges omnes simul; manifestum est civem qui pacto generali obedien-

obedientiæ renunciaverit , om-  
nibus simul legibus renunciare.

Quod malum tanto gravius est  
quolibet peccato uno , quanto  
peccare *semper* , gravius est  
quam *semel*. Atque hoc est pec-  
catum illud quod vocatur CRI-  
MEN LÆSÆ MAJESTATIS , &  
est factum vel dictum quo civis,  
seu subditus , declarat non esse  
sibi amplius voluntatem , ei ho-  
mini vel curiæ cui commissum  
est summum civitatis imperium ,  
obediendi. Et facto quidem ,  
hujusmodi voluntatem declarat  
civis , quando vim infert vel in-  
ferre conatur personis eorum  
qui vel summum imperium ha-  
bent , vel habentium mandata  
exsequuntur , quales sunt pro-  
ditors , Regicidæ , & qui ar-  
ma i contra civitatem gerunt ,  
vell ad hostes durante bello  
transfugiunt. Dicto autem vo-  
luntatem eandem ostendunt qui

R direc-

directè negant, se, aut cives cæteros, ad talem obedientiam obligari, vel in toto, ut qui diceret, non esse iis obediendum (salvâ obedientiâ, quam debemus Deo) simpliciter, absolute & universaliter, vel in parte, ut si quis diceret, non esse iis jus suo arbitrio bellum gerendi, pacem faciendi, milites conscribendi, pecunias exigiendi, magistratus & ministros publicos cligendi, leges ferendi, controversias determinandi, poenas statuendi, vel aliud aliquid sine quo consistere civitas non potest. Atque hæc & similia dicta & facta, crimina læsæ majestatis, ex vi legis, non civilis, sed naturalis sunt. Potest autem esse ut aliquid, quod factum ante legem civilem latam non erat crimen læsæ majestatis, sit tamen, si fiat post. Ut si lege declaretur, pro signo

signo obedientiæ civilis renunciatae habendum esse ( hoc est pro crimine læsæ Majestatis ) si quis vel monetam cuderit , vel sigilla civitatis adulteraverit ; is qui postea id fecerit , reus majestatis non minus est quam ille alter , minùs tamen peccat , quia non omnes leges simul , sed unam tantum legem violat ; nam lex vocando crimen majestatis , id quod naturâ non ita est , nomen quidem invidiosum , & fortè poenam majorem in reum jure statuit , sed ut peccatum ipsum gravius sit , non efficit .

XXI. Peccatum autem id , *Crimine  
læsa Ma-  
jestatis*  
quod per legem naturalem cri-  
men læsæ majestatis est , legis *non leges  
civiles*  
naturalis transgressio est , non *sed natu-  
rales vio-  
lari.*  
civilis . Cùm enim obligatio ad  
obedientiam civilem , cuius vi-  
leges civiles validæ sunt , omni-  
lege civili prior sit , sitque cri-

men læsæ majestatis naturaliter nihil aliud, quam obligationis illius violatio; sequitur, crimen læsæ majestatis violari legem quæ præcessit legem civilem: nempe naturalem, qua prohibemur violare pacta & fidem datam. Quod si quis Princeps summus legem civilem in hanc formulam conciperet, *non rebellabis*; nihil efficeret. Nam nisi prius obligentur cives ad obedientiam, hoc est, ad non rebellandum, omnis lex invalida est; obligatio autem, quæ obligat ad id, ad quod antè obligati erant, superflua est.

*Ideoque non jure imperii, sed jure belli puniri* **XXII.** Sequitur ex hoc, puniri rebelles, proditores, & cæteros læsæ majestatis convictos, non jure civili, sed naturali, hoc est, non ut *cives malos*, sed ut *civitatis hostes*, nec jure imperii sive dominii, sed jure belli.

**XXIII.**

XXIII. Sunt qui facta con-  
tra legem civilem, quando poe-  
na ipsâ lege definitur, expiari  
putant, si poenam volentes su-  
beant, neque reos esse coram  
Deo violatæ legis naturalis  
( quamquam violando civiles  
leges, violamus quoque nátu-  
rales, quæ jubent civiles ob-  
servari) eos qui poenam solve-  
runt, quam lex exigebat. Tan-  
quam lege non vetaretur fac-  
ctum, sed poena pretii loco pro-  
poneretur, quo licentia facien-  
di ea quæ lege prohibentur,  
venundaretur. Per eandem ra-  
tionem possent inferri etiam;  
nullam omnino legis transgres-  
sionem peccatum esse, sed quam  
suo periculo libertatem quisque  
emerit, eam jure habere. Scien-  
dum autem est, verba legis du-  
plici sensu intelligi posse. Al-  
tero, ut duas partes ( prout di-  
Eum est supra articulo 7.) con-  
tineat,

tineat, nempe prohibentem absolute, ut, *Non facies*; & vindicantem, ut, *Qui facit, pœnas dabit*. Altero, ut unum contineat conditionale, ut, *Non facies, nisi pœnas velis solvere*. Et sic lex non simpliciter, sed conditionaliter prohibet. Si primo modo intelligitur, qui facit, peccat, quia quod lege vetitum est, facit. Si secundo, non peccat, quia facere, vetitum non est implenti conditionem. Nam in primo sensu omnes facere prohibentur; in secundo ii soli, qui se pœnæ subtrahunt. In primo sensu, legis pars vindicativa non Reum obligat, sed magistratum pœnas exigere; in secundo obligatur ad pœnas exigendas ipse qui pœnas debet; ad quas solvendas si capi tales, aut alioqui graves sint, obligari non potest. Utro verò sensu lex accipienda sit, ab arbitrio

**Cap. XIV. IMPERIUM.** 391  
bitrio dependet ejus, qui sum-  
mum habet imperium. Ubi er-  
go de sententia legis dubitatur,  
quia certi sumus non peccare  
qui non faciunt, peccatum erit,  
si facimus, utcunque lex postea  
explicari possit. Nam quod du-  
bitas an sit peccatum necne; id  
facere, cum abstinere liberum  
sit, contemtio legum est; ideo-  
que per cap. 3. art. 28. pecca-  
tum contra legem naturalem.  
Inanis igitur est distinctio illa  
*obedientiae* in *Activam & Passi-*  
*vam*, quasi poenis humano ar-  
bitrio positis expiari possit, quod  
peccatum est contra legem na-  
turalem, quae est lex Dei; aut  
quasi non peccant, qui peccant  
suo domino.

## C A P U T X V .

*De Regno Dei per naturam.*

I. *Propositio sequentium.* II. *In quos dicatur Deus regnare.* III. *Verbum Dei triplex: Ratio, Revelatio, Prophetia.* IV. *Regnum Dei duplex, Naturale & Propheticum.* V. *Jus quo regnat Deus, situm est in Omni potentia ejus.* VI. *Idem ex Scriptura sacra.* VII. *Obligationem obedientiae Deo praestanda procedere ab imbecillitate humana.* VIII. *Leges Dei in Regno naturali esse eas, quae 2. & 3. Cap. suprà recitatæ sunt.* IX. *Honor & cultus quid sunt.* X. *Cultum consistere vel in attributis, vel in Actionibus.* XI. *Et esse alium Naturalem, alium Arbitrarium.* XII. *Alium iustum, alium spontaneum.* XIII. *Quis sit cultus finis seu scopus.* XIV. *Quænam sint leges naturales circa Dei Attributa.* XV. *Quænam sint actiones qibus exhibetur*

*betur cultus naturaliter.* xvi. In regno Dei naturali , civitatem posse cultum Dei instituere arbitrio suo. xvii. Regnante Deo per naturam solam , legum omnium interpretem esse civitatem , id est , eum hominem vel curiam , quae habet sub Deo civitatis imperium summum. xviii. Dubitationes quædam sublate. xix. In Regno Dei naturali , quid sit peccatum , & quid crimen læsæ Majestatis Divinæ.

I. **Q**uod status naturæ , hoc <sup>Propositiō</sup> libertatis absolutæ , <sup>sequentiū</sup> qualis est eorum ; qui neque Regnant neque Regnantur ; Anarchia sit & status hostilis ; Quod præcepta quibus talis status evitatur , sunt *leges naturæ* ; Quod civitas existere sine summo imperio non possit ; Quod iis qui summum imperium obtinent , obediendum sit simpliciter , id est , in omnibus quæ mandatis Dei non repu-

R S gnant :

gnant: in antecedentibus, & ratione, & sacræ Scripturæ testimoniis comprobatum est. Debet ad integrām civilis officii cognitionem hoc unicum, ut sciamus quæ sint leges sive mandata Dei. Aliter enim sciri non potest, utrum ea quæ juberemur facere auctoritate imperii civilis, sint contra leges Dei, necne. Ex quo contingere necesse est, ut vel nimiâ obedientiâ erga civitatem contumaces simus erga majestatem divinam; vel metu peccandi in Deum incurramus in contumaciam erga civitatem. Ut utrumque hunc scopulum effugiamus, necessaria est cognitio legum Divinarum. Quoniam verò legum cognitio dependet à cognitione regni, dicendum est in sequentibus de Regno Dei.

*In quos Deus datur regnare.* II. Psal. 96. v. 1. *Dominus regnavit, exultet terra, dicit Psal-*

Psalmista. Et rursus idem Psalmista, Psal. 98. v. 1. *Dominus regnavit, irascatur populi; qui sedet super Cherubim, moveatur terra.* Scilicet velint nolint homines, Deus est Rex universæ terræ; neque si fint qui *Existentiam ejus*, vel *Providentiam* negaverint, ideo solio suo ex-  
cutitur. Quamquam autem Deus homines universos ita per po-  
tentiam regat, ut nemo possit quidquam facere quod ille fac-  
tum nolit, non est tamen hoc, propriè & accuratè loquendo,  
Regnare. Regnare enim dici-  
tur non qui *agenda*, sed qui *lo-  
quendo*, id est, *Præceptis*, &  
*minis* regit. In regno igitur Dei pro subditis habemus, non cor-  
pora inanimata, neque irratio-  
nalia, licet potentiae divinæ  
subjiciantur; quia *præcepta* &  
*minas* Dei non intelligunt; ne-  
que etiam *Atheos*, quia Deum

esse non credunt; neque eos qui Deum esse credentes, eum tamen inferiora hæc regere non credunt: nam & hi quamquam regantur à potentia Dei, præcepta ejus nulla agnoscunt, neque minas metuunt. Soli igitur in Regno Dei censendi sunt, qui ipsum & rectorem omnium rerum esse, & præcepta hominibus dedisse, & pænas in transgressores statuisse agnoscunt. Cæteros non subditos, sed hostes Dei appellare debemus.

*Verbum Dei triviale: Relatio Prophætia.* III. Regere autem præceptis non dicitur, nisi qui regentio, Relatio sua aperte declarat. Nam præcepta regentium leges sunt iis qui reguntur. Leges autem non, nisi quæ perspicue promulgantur, ita ut omnis tollatur ignorantiae excusatio. Leges suas homines quidem verbo sive voce promulgant, nec alio modo voluntatem.

tem suam universaliter significare possunt. Dei autem *leges* triplici modo declarantur. Primo per tacita recta rationis dictamina. Secundo, per revelationem immediatam, quae inteligitur fieri per vocem supernaturalem, vel per visionem, vel somnum, vel inspirationem seu afflatum divinum. Tertio, per vocem aliquis hominis, quem Deus per vera miracula edita, ut fide dignum, cæteris commendavit. Is autem cuius voce sic utitur Deus ad voluntatem suam aliis significandam, vocatur PROPHETA. Tres hi modi dici possunt triplex *Verbum Dei*, nimirum, *Verbum rationale*, *Verbum sensibile*, & *Verbum Propheticum*. Quibus respondent tres modi quibus audire Deum dicimur, *Ratiocinatio recta*; *Sensus*, & *Fides*. *Verbum Dei sensibile* ad paucos factum.

398 RELIGIO. Cap. XV.  
factum est, neque Deus per Re-  
velationem hominibus loquu-  
tus est, nisi viritim, & diversis  
diversa; neque ullæ leges Re-  
gni hoc modo populo ulli pro-  
mulgatae fuerunt.

*Regnum  
Dei du-  
plex, na-  
turale &  
Prophetici-  
cum.*

IV. Pro differentiâ autem  
quæ est inter *Verbum Dei Ra-*  
*tionale & Propheticum, Deo Re-*  
*gnum duplex attributum est:*  
*Naturale*, in quo regit per dic-  
tam in rectâ Rationis; quod-  
que universale est, in omnes  
qui divinam agnoscunt poten-  
tiā, propter naturam rationa-  
lem omnibus communem; &  
*Propheticum*, in quo regit etiam  
per *Verbum propheticum*; quod  
peculiare est, propterea quod  
non omnibus dedit leges positi-  
vas, sed populo peculiari, & certis  
quibusdâ hominibus à se electis.

*Jus quo  
regnat  
Deus si-  
tum est*

V. In *Regno naturali re-*  
*gnandi & puniendi eos qui le-*  
*ges suas violant, jus Deo est à*  
*sola*

sola potentia irresistibili. Jus enim in omni-  
omne in alios vel à Natura est, <sup>potentia</sup>  
vel à Pacto. Quomodo ius re-  
gnandi ex Pacto oritur, ostendit  
sum est capite 6. A Natura au-  
tem idem jus derivatur, eo ipso  
quod à natura non fit sublatum.  
Cum enim per naturam jus esset  
omnibus in omnia, unicuique  
erat jus in omnes regnandi ipsi  
naturæ coævum; causa autem  
quare inter homines id aboli-  
tum fuerit, alia non erat præ-  
ter mutuum metum, ut supra ca-  
pite secundo, articulo 3, ostendit  
sum est; dictante scilicet ratio-  
ne decedendum esse à jure illo  
propter conservationem huma-  
ni generis; quia æqualitatem  
hominum inter se quoad vires  
& potentias naturales necessa-  
rio conseqüebatur bellum; cum  
bello autem generis humani  
pernicies conjuncta est. Quod si  
quis cæteros potentiam in tantum  
anteif-

anteisset, ut resistere ei ne omnes quidem conjunctis viribus potuissent, ratio quare de jure sibi à natura concessso decederet, nulla omnino fuisset. Mansisset igitur ipsi jus dominii in cæteros omnes propter potentiae excessum, qua & se & illos conservare potuisset. Eis igitur quorum potentiae resisti non potest, & per consequens Deo omnipotenti, jus dominandi ab ipsa potentia derivatur. Et quotiescumque Deus peccatorem punit, vel etiam interficit, et si ideo puniat quia peccaverat, non tamē dicendum est, non potuisse cum eundem juste affligere, vel etiam occidere, et si non peccasset. Neque si voluntas Dei in puniendo, peccatum antecedens respicere possit, id est sequitur quod affligendi vel occidendi jus non à potentia divina dependeat, sed à peccato hominis..

VI. Quæstio ista disputatio-  
nibus antiquorum nobilitata,  
quare bonis mala & malis bona

*Idem ex  
Scriptura  
sacra.*  
contingunt, eadem est cum hac  
nostra, quo jure Dens bona &  
mala hominibus dispenset. Et dif-  
ficultate suâ non solum vulgi,  
sed etiam Philosophorum, &  
quod majus est, sanctorum ho-  
minum, de divina providentia  
fidem vacillare fecit. Psal. 72. v.

I, 2. *Quam bonus (inquit Da-  
vid) Israëlis Deus his qui recte  
sunt corde; mei autem penè moti  
sunt pedes, penè effusi sunt gres-  
sus mei, quia zelavi super ini-  
quos, pacem peccatorum videns.*

Et Job, quam acriter cum Deo  
ex postulabat, quod *justus* cum  
esset, tantis tamen calamitatibus  
affligeretur? Solvit difficulta-  
tem hanc, in casu Job, ipse  
Deus vivâ voce, & jus suum  
argumentis non à peccato ejus,  
sed à potentia propria desumptis  
confir-

confirmavit. Ita enim disputarunt inter se Job, & amici ejus, ut hi illum reum facerent, propterea quod puniretur; ille horum accusationem argumentis ab innocentia sua redargueret. Atqui Deus cum & illum & hos audivisset, expostulationem illius refutat, non iniquitiae aut peccati alicujus ipsum damnando, sed propriam potentiam explicando. Job. 38. vers. 3. & sequentibus. *Ubi ( inquit ) eras tu, quando ponebam fundamenta terræ? &c.* De amicis autem Job 42. 7. iratum se ait contra eos quod non locuti fuerint rectum coram eo, sicut servis ejus Job. Sententiae huic consentanea est ea quam dixit Servator noster in casu ejus qui cæcus natus erat, eum interrogantibus discipulis an ipse peccasset, quod nasceretur cæcus, an parentes, respondit, Joh. 9. vers. 3. *Neque*

*que hic peccavit, neque parentes ejus; sed ut manifestarentur opera Dei in illo. Quamquam autem dictum sit, Rom. 5. 12.*

*Mortem intrasse in hunc mundum per peccatum, non sequitur quin Deus jure suo potuerit homines & morbis & morti obnoxios fecisse, etiamsi nunquam peccassent, quemadmodum cætera animalia mortalia fecit & morbosa, etiamsi peccare non possunt.*

VII. Quod si jus Regnandi habeat Deus ab omnipotentia sua, manifestum est, *obligationem* ad præstandam ipsi obedientiam, incumbere hominibus propter (\*) imbecillitatem. *obedientie Deo præstanda procedere ab imbecillitate humana.*

*Obligatio enim quæ ex pacto oritur, de qua dictum est capite secundo, hīc ubi jus imperandi, nullo intercedente pacto, à natura oritur, locum habere non potest. Sunt autem obligatiōnis*

*zionis naturalis* duæ species ; Una ubi libertas impedimentis corporeis tollitur ; juxta quam cœlum & terram & creaturas omnes communibus suæ creationis legibus obedire dicimus. Altera ubi tollitur spe & metu ; juxta quam, infirmior potentiori cui resistere se posse desperat, non potest non obedire. A secundo hoc obligationis genere nascitur , hoc est , à metu , sive imbecillitatis propriæ ( respectu divinæ potentiaæ ) conscientia , quod in Regno Dei naturali , ad obediendum Deo obligemur ; dictante scilicet ratione , omnibus Dei potentiam & prouidentiam agnoscensibus non esse calcitrandum contra stimulum.

Annot.  
ad pag.  
anteced.

(\*) Propter imbecillitatem ]  
*Si cui durum hoc videbitur , illum rogo ut tacitâ cogitatione considera-*

fiderare velit, si essent duo omnipotentes, uter utri obediens obligaretur. Confitabitur, credo, neutrum neutrī obligari. Hoc si verum est, verum quoque est quod posui, homines ideo Deo subiectos esse, quia omnipotentes non sunt. Etenim Servator noster Paulum admonens (qui eo tempore Ecclesiæ hostis erat) ne contraria stimulum calcitraret, obedientiam ab illo, eo nomine videtur exegisse, quod ad resistendum sati virium non haberet.

VIII. Quoniam *Verbum Dei Leges Dei* per naturam solam regnantis, aliud non supponitur præter rectam rationem; leges autem Regum ab eorum *Verbo solo* cognosci possunt, manifestum est, leges Dei per solam naturam regnantis, solas esse *leges naturales*; nempe illas quas cap. 2. & 3. enumeravimus, & à rationis

406 RELIGIO. Cap. XV.  
tionis dictatis deduximus, *Hu-*  
*militatem*, *Æquitatem*, *Justi-*  
*tiam*, *Misericordiam*, cæteras  
que *virtutes morales pacis con-*  
*ciliatrices*, quæ pertinent ad  
officia hominum erga se invi-  
cem; & illas quas ratio recta  
dictaverit præterea, circa ho-  
norem & cultum divinæ majes-  
tatis. Quæ sint illæ *leges natu-*  
*rales*, sive *virtutes morales*, non  
est opus repetere. Quos hono-  
res autem, & quem cultum di-  
vinum, id est, quas *leges sacras*  
eadem dicit *ratio naturalis*,  
videndum est.

*Honor & cultus quid sint.* IX. HONOR., proprio lo-  
quendo, nihil aliud est quām  
opinio alienæ *potentie* conjunc-  
tæ cum *bonitate*. Et *honorare*  
aliquem, idem est quod magni-  
æstimare. Et sic Honor non in  
*Honorato*, sed in *Honorante est*.  
*Honorem autem in opinione si-*  
*tum consequuntur necessariò*  
tres

tres affectus: *Amor*, qui ad *Bonitatem*; *Spes* & *Timor*, qui ad *potentiam* referuntur. Ex his autem oriuntur actiones externæ, quibus potentes placari, & propitiū fieri solent, & quæ sunt ipsius honoris effectus, ideoque & signa naturalia. Sed nomen *Honor* translatum est etiam ad effectus illös honoris externos; quo sensu, *Honorare* cum dici mur, de cuius potentia testamur, verbis vel factis, nos egregiè sentire; ut *Honor* idem sit quod *Cultus*. *CULTUS* autem est actus externus Honoris interni signum. Et quos officiis placare si irati sint, vel utcunque propitios nobis reddere studemus, eos *colere* dicimur.

X. Signa animi omnia, vel *Cultum* *verba* sunt vel *facta*; ideoque *Cultus* *omnis*, vel *verbis*, vel *factis* conserua vel in attributis, vel in actionibus. Utraque autem ad tria genera referuntur; quo- rum

rum primum, *Laus* est sive *prædicatio bonitatis*; secundum *prædicatio potentiae presentis*, quod est *Magnificare*, μεγάλιωσις; tertium *prædicatio felicitatis* sive *potentiae in futurum etiam securae*; quæ μακαρισμὸς dicitur. Honorum, inquam, unumquodque genus, non in *Verbis* modo, sed etiam in *Factis* spectari potest. *Verbis autem laudamus* celebramusque tunc, quando fit per propositionem, sive *dogmaticè*, hoc est, per *attributa*, sive *nomina*, quod *enunciative & categorice* laudare vel celebrare dici potest; ut cum dicimus illum quem honoramus esse *liberalem*, *fortem*, *sapiensem*. *Factis vero*, quando fit *per consequens*, sive *per hypothesin*, ut *gratiarum actione*, quæ *bonitatem*; *obedientiam*; quæ *potentiam*; *congratulationem*; quæ *felicitatem* supponit.

XI. Sive

XI. Sive autem *verbis*, sive *factis*, aliquem celebrare velimus, inveniemus alia quæ honorem apud omnes significant, qualia sunt inter *attributa*, nomina *virtutum* & *potentiarum* generalia; quæ in malam partem accipi non possunt. Ut *Bonus*, *Pulcher*, *Fortis*, *Justus*, & similia. Inter *actiones* autem *Obedientia*, *Gratiarum actio*, *Preces*, aliaque ejus generis, quibus agnitus potentiae & virtutis semper subintelligitur. Alia quæ honorem apud quosdam significant, apud alios vero contumeliam, vel neutrum; qualia sunt in *Attributis* nomina quæ ad virtutes vel vitia, honesta vel inhonestata, pro diversitate opinionum diverse referuntur, ut quod occiderit inimicum, quod fugerit, quod sit *Philosophus*, quod *Orator*, & similia, quæ apud alios in honore,

S

nore,

nore, aliis contemtui habentur: in *factis*, ea quæ dependent à consuetudine loci, vel præscriptis legum civilium; ut inter salutandum caput nudare, calceos deponere, corpus inclinare, stantem, prostratum, vel genibus innixum aliquid petere, ceremoniarum formulæ, & similia. *Cultus* autem ille qui apud omnes & sempèr honorificus est, *naturalis*, alter vero qui loca & mores sequitur, *arbitrarius* dici potest.

*Alium jussum, adiunctum sponte- neum.* XII. Porrò *Cultus* esse potest *imperatus*; scilicet jussu ejus qui colitur; & potest esse *spon- taneus*, nimirum talis qualis videbitur colenti, si *imperatus*, actiones quæ adhibentur, non significant honorem ut *tales*, sed ut *imperatæ*: significant enim *obedientiam* immediatè, *obedientia potentiam*; ita ut *cultus imperatus* consistat *obedien- tiâ*,

tiâ, *spontaneus* solâ naturâ actionum sit honorificus; quæ si honoris significativæ sint apud spectantes, *cultus*, aliter *contumelia* est. Rursus *cultus* vel *publicus*, vel *privatus* esse potest. *Publicus* autem *spontaneus* esse respectu colentium singulorum non potest; respectu civitatis potest. Cum enim quod spontaneè fit, arbitrio fiat facientis, non esset *cultus* unus qui exhiberetur, sed tot *cultus* quot colentes, nisi unius imperio arbitria omnium unirentur. *Privatus* autem *spontaneus* esse potest, si exhibetur secretò: quod enim palam fit, vel legibus, vel verecundiâ coercitum est, quod naturæ *spontanei* adversatur.

XIII. Ut autem quis sit *co-*  
*lendi* alios *scopus* & *finis* cognos-  
*catur*, consideranda causa est,  
quare homines cultu gaudeant.

S 2      Sumen-

Sumendum autem est, quod alias ostendimus, *Gaudium* in eo situm esse quod quis virtutem, vim, scientiam, formam, amicos, divitias, aut quamcumque aliam *potentiam* suam, vel tanquam suam, contempletur, neque aliud esse præter *Gloriam*, seu triumphum animi putantis se honorari, hoc est, amari, & timeri; hoc est, servitia & auxilia hominum præstò habere. Quoniam verò homines, quem honorari, id est, pro potente haberi, ab aliis vident potentem esse credunt, contingit honorem cultu propagari; & potentiae existimatione, potentiam acquiri veram. *Finis* ergo ejus qui se coli vel jubet, vel patitur, is est, ut quamplurimos eo modo sibi vel amore vel metu obedientes reddat.

*Quenam*  
*sunt leges*  
*naturales* XIV. Ut sciamus autem, quem *cultum* Dei assignet *ratio*  
*natura-*

naturalis, incipiamus ab attri- circa Dei  
butis. Ubi in primis manifestum attribu-  
est, attribuendam ei esse exis- it.  
tentiam. Voluntas enim hono-  
randi eum, quem non putamus  
esse, nulla esse potest. Deinde  
Philosophos qui ipsum mun-  
dum, vel mundi animam ( id  
est partem ) dixerunt esse  
Deum, indignè de Deo loquu-  
tos esse: non enim quicquam ei  
attribuunt, sed omnino esse ne-  
gant: nam per nomen illud,  
*Deus*, intelligitur mundi causas  
dicentes autem mundum esse  
Deum, dicunt nullam esse ejus  
causam, hoc est, Deum non esse.  
Similiter eos qui mundum non  
creatum, sed æternum esse asse-  
runt, quoniam æterni causa esse  
non potest, causam mundi esse;  
id est, Deum esse negare. Indi-  
gne item de Deo sentire, qui  
otium ipsi attribuentes, mundi  
generisque humani regimen ei-

S 3                    dem

414 RELIGIO. Cap. XV.  
dem auferunt. Nam ut omnipot-  
tentem esse fateantur, si tamen  
inferiora hæc non curet, locum  
habet apud eos tritum illud,  
*quod supra nos, nihil ad nos;*  
cumque non sit, propter quod  
eum ament, aut timeant, illis  
certe est tanquam non exis-  
teret. Præterea in *attributis* quæ  
significant *magnitudinem & po-*  
*tentiam*; ea quæ finitum, seu  
determinatum aliquod signifi-  
cant, minime signa esse animi  
honorantis; non enim Deum  
dignè honoramus, si minus ei  
*potentia* aut *magnitudinis* attri-  
buimus quam possumus. Fini-  
tum autem omne minus est  
quam possumus; finito enim  
majus semper assignari & attri-  
bui facillimè potest. Non igitur  
Deo tribuetur *figura*, om-  
nis enim *figura finita*; neque di-  
cetur concipi, sive comprehen-  
di imaginatione, vel quacun-  
que

que facultate animæ nostræ ; quicquid enim concipimus , *finitum* est. Et quamquam vox hæc *infinitum* significet conceptum animi , non tamen sequitur conceptum nobis aliquem esse *rei infinitæ* : quando enim dicimus aliquid esse *infinitum* , non aliquid in re significamus , sed impotentiam in animo nostro ; tanquam si diceremus nescire nos , an & ubi terminetur. Neque dici de Deo honorifice , quod *idea ejus* animo nostro insit , *idea* enim conceptus noster est , conceptus autem nisi *finiti* non est. Neque quod habeat *partes* , aut quod sit *totum* aliquid , quæ attributa quoque *finitorum* sunt. Neque quod in *loco* aliquo sit ; in *loco* enim non est , nisi quod undiquaque *fines* & terminos habeat magnitudinis. Neque quod moveatur aut *quiescat* , utrumque enim sup-

S 4      ponit

ponit esse in loco. Neque plures esse Deos, quia nec plura infinita. Porro circa attributa Felicitatis, indigna Deo ea esse quae significant dolorem (nisi intelligantur, non pro affectu, sed per metonymiam pro effectu) qualia sunt pænitentia, ira, misericordia: vel egestatem, ut appetitus, spes, concupiscentia: & amor ille, qui & cupidus dicitur; signa enim indigentiae sunt, cum intelligi non possit, ut quis appetat, speret, cupiat-ve, nisi ea quibus caret, indigetque: vel facultatem passivam; pati enim potentiae limitatae est, & quae dependet ab alio. Quando igitur attribuimus Deo voluntatem, non est intelligenda similis nostrae; qui appetitus rationalis dicitur. Deus enim si appetat, indiget; quod contumelia est dicere; sed supponendum est aliquid analogum  
quod

quod concipere non possumus. Similiter quando attribuimus ei *visionem* & cæteros *sensuum actum*, vel *scientiam* & *intellectum*, quæ in nobis nihil aliud sunt, quam suscitatus à rebus externis, organa prementibus animi tumultus, non est putandum aliquid tale accidere Deo; signum enim est potentiae ab alio *dependentis*, id quod non est beatissimum. Illum igitur qui nolit attribuere Deo alia nomina, quam jubet ratio, oportet uti nominibus, quæ vel negativa sunt, ut *infinitus*, *æternus*, *incomprehensibilis*, vel superlativa, ut *optimus*, *maximus*, *fortissimus*, &c. vel indefinita, ut *bonus*, *justus*, *fortis*, *creator*, *rex*, & similia; eo sensu, ut non velimus, quid sit, dicere, (quod esset cum limitibus nostræ phantasiæ circumscribere;) sed propriam admirationem, &

S 5 obe-

ob dientiam confiteri, quod  
huius miltatis est, & proprium ani-  
mi honorantis, quantum potest.  
Unicum enim ratio dictat *natu-*  
*ræ significativum Dei nomen,*  
*existens*, sive simpliciter, *quod*  
*est*, unumque *relationis ad nos,*  
*nempe Deus*, *quod continetur &*  
*Rex*, & *Dominus*, & *Pater.*

*Quenam*  
*sunt actio-* quibus Deus colendus est (que-  
*nes qui-* madmodum & circa *attributa*)  
*bus cul-* generalissimum rationis præce-  
*tus exhi-* ptum est, ut sint signa animi  
*betur na-* honorantis; sub quo continen-  
*turaliter.* tur, Primò; *preces.* Qui fingit  
*sacros auro vel marmore vultus,*  
*Non facit ille Deos*; qui rogat,  
*ille facit.* Sunt enim *preces si-*  
*gna spei*; spes vero *potentiae &*  
*bonitatis* divinæ agnitus est.

Secundo, *Gratiarum actio*,  
quæ ejusdem affectus signum  
est, nisi quod beneficium *ante-*  
*cedant preces*, *gratiæ consequan-*  
*tur.*

Ter-

Tertio, *Dona*, id est, *oblationes & sacrificia*; sunt enim *Gratiarum actiones*.

Quarto, *Non jurare per alium*. Est enim juramentum hominis contra se ipsum, si fallat; iræ imprecatio ejus, qui & scire, utrum fefellerit, necne, & punire quamvis potentem potest. Id quod solius Dei est. Siquidem enim Homo aliquis esset, cui neque abscondi subditorum suorum *malitia*, neque resistere potentia humana posset, sufficeret fides data, sine juramento; quæ violata posset ab Homine vindicari; neque igitur juramento esset opus.

Quinto, *De Deo considerate loqui*. Signum enim *Timoris* est; Timor autem *Potentiae confusio* est. Sequitur ex præcepto hoc: *non esse utendum Dei nomine temere, aut frustrè*; utrumque enim inconsideratum est.

S 6              Non

*Non esse jurandum ubi non est opus*; est enim frustra. Opus autem non est; nisi inter civitates, ad vitandum, vel tollendum certamen per vim, quod oriri necesse est, ubi promissis fides deest, vel in civitate ad iudiciorum certitudinem. Item *non esse disputandum de divina natura*. Suppositum enim est, in regno Dei naturali sola ratione omnia inquire, hoc est, ex principiis scientiae naturalis. His autem tantum abest, ut sciamus naturam Dei, ut ne quidem nostri corporis, aut cujusque creaturæ proprietatis satis assequi possimus. Ex hujusmodi igitur disputationibus nihil provenit, præterquam quod ad modulum conceptionum nostrarum nomina divinæ majestati temere imponamus. Sequitur quoque (quod attinet ad jus Regni Dei) inconsideratam &

& temerariam loquutionem esse eorum qui dicunt, *Hoc vel illud non consistere cum iustitiâ diuinâ.* Nam & homines contumeliae ducunt si filii sui jus eorum disputerent, aut iustitiam alter quam imperatis suis metiantur.

Sextò, in *Precibus*, *Gratiarum actionibus*, *Sacrificiisque quidquid exhibetur*, oportere esse in suo genere optimum, & honoris significativum; nimirum orationem esse non subitam, aut levem, aut plebeiam, sed pulchram & bene compositam. Nam etsi absurdum erat, quod *Ethnici Deum* sub imagine colerent, non tamen à ratione alienum erat, quod carminibus, & musicâ in sacrís ute-rentur. Item *Victimas pulchrás*, & *Donaria magnifica*, & quæ aguntur, vel submissionis vel gratitudinis significativa, vel bene-

422 RELIGIO. Cap. XV.  
beneficiorum acceptorum memorativa esse; proficiscuntur enim hæc omnia à studio honorandi.

Septimò, *Deum non solum secretò, sed palam & publice in conspectu hominum coli oportere.* Etenim cultus eo maxime placet, ut dictum est suprà, articulo 13. quod gignat honorem in aliis. Nisi ergo alii videant, quod in cultu gratissimum est, perit. Postremò, summo conatu *observandas esse leges naturales.* Etenim Domini imperium parvi pendere, superat omnes alias contumelias; sicut & è contrario, omnibus sacrificiis acceptior est obedientia. Atque hæ sunt legum naturallium circa cultum Dei præcipuae, earum (inquam) quas dictat ratio hominibus singulis. Totis autem civitatibus, quarum unaquæque una est Persona,

na, eadem Ratio naturalis præterea imperat *Cultus Publici uniformitatem*. Nam quæ actiones fiunt à singulis secundum rationem privatam, eæ civitatis actiones non sunt, neque ergo civitatis cultus: quod autem fit à civitate, fieri intelligitur ejus, vel eorum qui summum habent imperium, ideoque consensu civium simul omnium, id est, uniformiter.

XVI. *Leges naturales circa cultum divinum*, quæ præcedente articulo numerantur, signa honoris naturalia tantum exhiberi præcipiunt. Considerandum autem est, duo esse genera signorum; alterum *Naturalium*, alterum *Partitiorum*, sive ex constituto expresso, vel tacito. Quoniam jam in omni lingua, *Nominum* sive *Apellationum* usus ex constituto oritur, etiam ex constituto poterit *In regno Dei naturali, civitatem posse culum Dei instituere arbitrio suo:*

terit mutari. Quod enim dependet & vim suam derivat à voluntate hominum, eorundem consentientium voluntate mutari, vel aboleri potest. *Nomina* ergo quæ ex constituto hominum obtainuerunt Deo *atribui*, eorundem constituto cessare possunt: quod autem constituto hominum potest fieri, id constituere civitati licet. Jure ergo civitas ( hoc est ii, qui totius civitatis potestatem habent ) quæ *nominæ* sive *appellationes* Deo *honorificæ* sint, quæ non sint, hoc est, quæ doctrinæ de natura & operacionibus Dei publicè tenendæ, vel profitendæ sunt, judicabit. Actiones autem significant non ex constituto hominum, sed naturaliter, sicut effectus sunt signa suarum causarum; quarum quædam semper signa sunt contemnitus eorum, coram quibus fiunt,

fiunt, nimirum quibus ostentatur corporis immundities, & quæcunque pudet facere coram iis quos reveremur. Aliæ semper signa sunt honoris, ut, accedere, & alloqui decenter, & humiliter, cedere de via, vel de alio quocunque commodo. Nihil in his mutare civitas potest. Sed infinitæ aliæ sunt, quæ, quod attinet ad honorem aut contumeliam, adiaphoræ sunt; eæ verò in signa honoris à civitate & institui possunt, & institutæ revera honorificæ sunt. Ex quo intelligi potest, civitati obediendum esse, quicquid juss erit pro signo honorandi Deū, id est, pro cultu usurpari, modo id in signum honoris institui possit; quia honoris signum est, quod jussu civitatis pro tali usurpatur.